
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  40 DEL  30/03/2021

OGGETTO: “Modello Organizzativo per la Protezione dei Dati personali (MOPD)” in attuazione del
Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al
trattamento dei dati personali. Determinazioni

L'anno  2021 e questo giorno  30 del   mese di  marzo alle ore  12:30 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Claudia Casarano.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

VISTI: 

- Il Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n. 196 recante “Codice in materia di protezione dei dati personali”  
(Codice);

- Il Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, relativo alla  
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione 
di  tali  dati  e  che  abroga  la  direttiva  95/46/CE  “Regolamento  generale  sulla  protezione  dei  dati” 
(Regolamento);

ATTESO  CHE le  principali  novità  introdotte  dal  Regolamento  UE  2016/679  sono  da  collegarsi 
sostanzialmente  alla  centralità  del  principio  di  responsabilizzazione,  ex  art.  5,  par.  2  del  Regolamento  
(accountability nella accezione inglese), che può tradursi nella “adozione di comportamenti proattivi e tali  
da dimostrare la concreta adozione di misure finalizzate ad assicurare l’applicazione del regolamento” (così 
il Garante per la Protezione dei Dati personali nella sua Guida all’applicazione del Regolamento Europeo);

VISTO il Decreto Sindacale n. 20 del 24 maggio 2018, prot. n. 8296/2018, recante ad oggetto “Designazione 
del Responsabile della Protezione dei Dati personali (RPD) esterno ai sensi dell’art. 37 del Regolamento UE 
2016/679”,  con  cui  la  Società  231  PIN  SRL  è  stata  nominata  Responsabile  della  Protezione  dei  Dati 
personali del Comune di Trepuzzi, stabilendo quale Referente RPD/DPO il Dott. Rosario Carrisi;

PRESO ATTO CHE:

- Il Decreto Legislativo 10 agosto 2018 n. 101 “Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale 
alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera  
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”  
ha adeguato il D. Lgs. n. 196/2003; 

- L’art. 2-quaterdecies “Attribuzione di funzioni e compiti a soggetti designati” del D. Lgs. n. 196/2003,  
novellato dal D. Lgs. n. 101/2018, dispone che: 

“1)  Il  titolare  o  il  responsabile  del  trattamento  possono  prevedere,  sotto  la  propria  responsabilità  e  
nell’ambito del proprio assetto organizzativo, che specifici compiti e funzioni connessi al trattamento di dati  
personali siano attribuiti a persone fisiche, espressamente designate, che operano sotto la loro autorità. 

2) Il  titolare o il responsabile del trattamento individuano le modalità più opportune per autorizzare al  
trattamento dei dati personali le persone che operano sotto la propria autorità diretta.”; 

RILEVATO altresì CHE:

- Le norme introdotte dal Regolamento UE 2016/679 si traducono in obblighi organizzativi, documentali e  
tecnici che tutti i Titolari del trattamento dei dati personali hanno dovuto, fin da subito, considerare e tenere 
presenti per consentire la piena e consapevole applicazione del nuovo quadro normativo in materia di privacy 
entro il 25 maggio 2018;

-  Appare  necessario  ed  opportuno  stabilire  modalità  organizzative,  misure  procedimentali  e  regole  di  
dettaglio, finalizzate anche ad omogeneizzare questioni interpretative, che permettano a questo Ente di poter  
agire  con  adeguata  funzionalità  ed  efficacia  nell’attuazione  delle  disposizioni  introdotte  dal  nuovo 
Regolamento UE;

RITENUTO, pertanto, opportuno:

- Procedere all’aggiornamento della politica per il trattamento dei dati personali (atto di indirizzo e linee 
guida) che consenta all’Amministrazione di provvedere all’adattamento dell’organizzazione alle disposizioni 
contenute  nel  Regolamento  UE  2016/679,  chiarendo  e  disciplinando  gli  aspetti  rimessi  alla  propria 
autonomia organizzativa e procedimentale;

- In conformità alle esigenze di accountability, implementare un “Modello Organizzativo per la Protezione 
dei Dati”, al fine di identificare e strutturare i modelli organizzativi e i processi di cui si doterà l’Ente per 
garantire una tutela effettiva ed efficace dei dati personali di cui è Titolare del trattamento;

- Procedere alla adozione del “Modello Organizzativo per la Protezione dei Dati personali (MOPD)” che 
consente  all’Ente  di  provvedere  all’adattamento  dell’organizzazione  alle  disposizioni  contenute  nel 
Regolamento  UE  2016/679,  chiarendo  e  disciplinando  gli  aspetti  rimessi  alla  propria  autonomia 
organizzativa e procedimentale;

Pag. 2 di 4

https://www.cybersecurity360.it/legal/privacy-dati-personali/gdpr-e-accountability-ecco-come-costruire-e-governare-un-sistema-di-gestione-privacy/


- Stabilire misure procedimentali  e regole di dettaglio, con i relativi annessi allegati finalizzati anche ad  
omogeneizzare  questioni  interpretative,  che  permettano  a  questo  Ente  di  poter  agire  con  adeguata  
funzionalità ed efficacia nell’attuazione delle disposizioni introdotte dal nuovo Regolamento UE;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal Responsabile di Servizio interessato, ai  
sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL), approvato con 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO CHE non è necessario acquisire il parere in ordine alla regolarità contabile del presente atto,  
espresso  dal  Responsabile  del  Settore  Economico-Finanziario,  in  quanto  la  presente  deliberazione  non 
comporta riflessi diretti o indiretti sul bilancio e sul patrimonio comunali; 

VISTI: 

- Il TUEL; 

- Lo Statuto Comunale;

- Il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI AGGIORNARE il  documento IOPD 02-002 “Politica generale il  trattamento dei  dati  personali”,  in 
attuazione  al  Regolamento  UE  2016/679  relativo  alla  protezione  delle  persone  fisiche  con  riguardo  al  
trattamento dei dati personali, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 87 del 24 maggio 2018, 
con il documento IOPD 02-002 “Politica generale il trattamento dei dati personali” Rel. 3.0, di cui all’All. A,  
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI  APPROVARE  ED  ADOTTARE il  “Modello  Organizzativo  per  la  Protezione  dei  Dati  personali 
(MOPD)” composto dai seguenti documenti:

- MOPD 00 “Manuale di Gestione del Modello Organizzativo per la Protezione Dati” Rel. 4.0, di cui all’All.  
B, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- MOPD PR03 “Procedura sulla tenuta del registro delle attività di trattamento” Rel. 2.0, di cui all’All. C,  
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- MOPD PR04 “Procedura per la gestione ed evasione richieste (istanze) degli interessati” Rel. 4.0 e gli  
annessi modelli costituiti da:

• MOPD 04-010 “Modello esercizio di diritti in materia di protezione dei dati personali”;

• MOPD  04-011  “Registro  esercizi  diritti  degli  interessati”,  di  cui  all’All.  D,  parte  integrante  e 
sostanziale del presente provvedimento; 

- MOPD PR05 “Procedura per la gestione dei responsabili esterni” Rel. 2.0 e l’annesso modello MOPD 05-
010 “DPA_Accordo responsabile esterno_ template standard”, di cui all’All. E, parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento; 

- MOPD PR07 “Procedura per la gestione della violazione dei dati (Data Breach)” Rel 3.0 e gli annessi  
modelli costituiti da: 

• MOPD 07-001 “Scheda segnalazione incidente di sicurezza”; 

• MOPD 07-002 “Rilevazione e valutazione violazione dati”; 

• MOPD 07-003 “Registro violazioni dati personali”, di cui all’All. F, parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento; 

DI DARE MANDATO alla Segretaria Generale,  con il  supporto del  Referente organizzativo Privacy e 
dei/delle Responsabili dei Settori/Servizi dell’Ente, ognuno/ognuna per le proprie competenze, di provvedere 
a tutti gli atti necessari e consequenziali alla presente deliberazione; 

DI DICHIARARE, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL.

Pag. 3 di 4



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto 
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to DEL PRETE Maria Rita

IL SINDACO

F.toAvv. Giuseppe Maria TAURINO

IL SEGRETARIO GENERALE

F.toDott.ssa Claudia Casarano

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
06/04/2021 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                           IL MESSO COMUNALE
                                                                                                                                               F.to Francesco Giordano

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 4 di 4


